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 نقش ترویج کشاورزی بر کاهش فقر و دستیابی به توسعه پایدار در ایران

 

 1مریم رخشانی

 

 چکیده

 

های فراوانی که باشد و با وجود مطالعات بسیار و تلاشهای دستیابی به توسعه پایدار، موضوع فقر و کاهش آن مییکی از چالش

توجهی به فقر، گسترش آن برای دارد. همچنین در صورت بیدر این زمینه صورت گرفته، همچنان این مشکل نیاز به بررسی 

انجامد. از این جهت تر شدن فقر میهای اقتصادی، افزایش اختلاف طبقاتی و عمیقجوامع مخاطره آمیز بوده، به کاهش فعالیت

راهکار اصلی این  هدف مقاله حاضر بررسی تاثیر ترویج کشاورزی بر روی کاهش فقر و در نهایت دست یافتن به توسعه است.

مطالعه تغییر و نوسازی سیستم ترویج کشاورزی جهت دستیابی به رفاه جامعه و هموار ساختن مسیر توسعه بر اساس مدل 

 .باشدتوسعه هوشمند روستایی می
 

 فقر، توسعه پایدار، ترویج کشاورزی، مدل توسعه هوشمند روستا: لغات کلیدی
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 مقدمه

ی مسائلی همچون فقر، اشتغال، امنیت غذایی و هایی در راهبردهای پیشین توسعه پایدار در زمینههمچنان ناکامیها با گذشت سال 

های اخیر، بار به همین دلیل است که در سال .های متعدد دست به گریبان استشود، هنوز توسعه با چالشپایداری محیط زیست دیده می

 21های توسعه پایدار فقر است که در قرن چالشیکی از (. 1385رفته است )کرمی و رضائی مقدم، دیگر توسعه پایدار مورد توجه قرار گ

انگیزترین موضوعات مطرح نه تنها در ایران بلکه در سایر کشورهای در حال توسعه جهان نیز میلادی، به عنوان یکی از بزرگترین و بحث

برنامه چهارم توسعه مکلف گردیده است به منظور استقرار عدالت و  95نیز در ماده باشد. نظر به اهمیت قابل توجه موضوع فقر، دولت می

( در 1384)ارضروم چیلر،  های جامع فقرزدایی را تهیه و اجرا نمایدهای اجتماعی و اقتصادی، برنامهثبات اجتماعی و کاهش نابرابری

کشد و انرژی زیادی را مصروف باز تولید خود ها را میامیدها و شادیشود که فقر آرزوها، جا ناشی میحقیقت اهمیت توجه به فقر از آن

 این ، توجه بهدر بخش کشاورزی در فرآیند فقرزدایی با توجه به اشتغال بخش عظیمی از جمعیت روستایی .(1390کند )بساطیان، می

ایدار محصولات تولید شده در روستاها مستلزم ای برخوردار است. بدیهی است که ایجاد تحول اساسی در افزایش پبخش از اهمیت ویژه

زمینه نقش ترویج کشاورزی بر  (. در1381)محمودی،  باشدمیسرمایه گذاری در تحقیق و ترویج کشاورزی برای کاهش فقر روستایی 

زینی برای یک کند. در عمل هیچ جایگکاهش فقر مطالعاتی متعددی صورت گرفته که توجه ویژه به بخش کشاورزی را خاطر نشان می

رند، خدمات قابل دوام ترویج وجود ندارد. کشورهایی مانند ایالات متحده آمریکا، کانادا، استرالیا و دانمارک، که کشاورزی بسیار پیشرفته دا

حال در زمان اند. هیچکدام از این کشورها بسیار توسعه یافته تا به همیشه از خدمات ترویج قوی، در ابتدا عمومی و بعد خصوصی سود برده

. چشم انداز سیاست توسعه، (kalimQamar,2006) تخصیص منابع رشته ترویج را پایین تر از سایر رشته کشاورزی در نظر نگرفته است

سرمایه گذاری در خدمات ترویجی یا تسهیلات ترویج غیردولتی، به طور بالقوه ابزارهای مهمی برای افزایش تولیدات کشاورزی و درآمد 

ای کشاورزی برای افزایش تولید، این خدمات همچنین می تواند نقش و کاهش فقر است. جدا از هدف سنتی خدمات مشاوره کشاورزان

های جدید کشاورزی از قبیل: تغییرات در سیستم جهانی کشاورزی و غذا، رشد تجارت کشاورزی و اشتغال مهمی در مقابله با چالش

باشد. با ایر مشکلات سلامتی در روستا؛ از بین رفتن منابع طبیعی و سازگاری با تغییرات اقلیمی میغیرکشاورزی روستا، مقابله با ایدز و س

ای ترویج در تولید به وجود مقایسه وضعیت واقعی تولید در مزرعه، و شرایطی که بر اثر افزایش دانش کشاورز در مواجهه با خدمات مشاوره

های دستیابی به حال یکی از روش .گرددورزی بر میزان تولید و بهبود اقتصاد مشخص میتاثیر ترویج کشا ؛(Anderson,2006)آید می

توسعه، مدل توسعه هوشمند روستایی است که تاکید بر فناوری اطلاعاتی و ارتباطی داشته و راهبردهای آن در غالب فرآیندهایی که نیاز به 

در  ICTدسترسی به  (.Naldi & etall,2015) راهکاری جدید بیان گردیده است ابزارهای الکترونیکی دارد مطرح شده و همینطور به عنوان

مناطق روستایی نیاز به تمرکز بیشتر بر محتوا و آموزش، به عنوان زیرساخت دارد؛ که ترویج کشاورزی با نقش آموزشی خود تاثیر بسیاری 

 .(Singh et all, 2014) در فراهم سازی شرایط یادگیری کشاورزان و جامعه روستایی خواهد داشت

رسد که با کمک توان آن را تنها در یک زمینه یا بخش مورد بررسی قرار داد. اما به نظر میمسئله فقر یک چالش چند بعدی است که نمی

هایی که خشهای مختلف جامعه بتوان تا حد زیادی آن را کاهش داده و امیدوار بود که روزی به کلی مرتفع شود. یکی از بهمه جانبه بخش

ارتباط زیادی با برخی پیش نیازهای رفع فقر دارد، ترویج کشاورزی است که با نقش اتصال دهندگی خود بین روستا، شهر، جامعه کشاورزی 

 شود این است که چرا تا کنون خیلی موفقو موسسات تحقیقاتی به نحو بسیار خوبی بر مسئله فقر تاتیر گذار است. اما سوالی که ایجاد می

هاست؟ های آن در رفع این چالشتواند آن را در این حیطه توانمند کند؟  و نکته دیگر نقش توسعه و مدلعمل نکرده و چه راهکاری می

ند مقاله حاضر به بررسی مسئله فقر در ایران و ارتباط آن با توسعه پایدار پرداخته و به طور ویژه نقش ترویج کشاورزی با رویکرد مدل هوشم

کند. قابل ذکر است که این مقاله در بخش اول به بیان مقدمه پرداخته؛ بخش دوم به بررسی مفاهیم فقر را، در کاهش فقر مطرح میتوسعه 

شود؛ بخش سوم به رابطه فقر با توسعه پایدار و کشاورزی پایدار اختصاص دارد؛ در بخش چهارم نقش ترویج و علل فقر در ایران پرداخته می

گیری و ش فقر و رسیدن به توسعه پایدار بررسی گردیده؛ و بخش پنجم مدل توسعه هوشمند و بخش ششم نیز به نتیجهکشاورزی بر کاه

 پیشنهادات ارائه شده اختصاص دارد. 
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 مفهوم فقر

ست که در حقیقت مفهوم فقر در کشورهای در حال توسعه یک مفهوم ویژه و گسترده است که تنها نقطه توافق عمومی حالت محرومیتی ا

در آن استاندارد زندگی مردم کمتر از حداقل استانداردهای قابل قبول است. مفهوم فقر در طول چهار دهه گذشته توسعه یافته است. نگرانی 

تمرکز اصلی بر  1960( نسبت داد. پس از آن در دهه 1901توان به مطالعه رانتری)جدی در مورد فقر و یا فکر کردن در مورد فقر را می

تر شد. به ویژه در نگرانی در مورد فقر برجسته 1970شد. در دهه های کلان اقتصادی مطرح میسطح درآمد بود که در شاخصروی 

در  .(Oyeyinka,2011)در نایروبی در مورد نیازهای اساسی مشاهده شد1973سخنرانی مشهور رابرت مک نامارا در بانک جهانی در سال 

کند. در (، فقر را نداشتن منابع یا درآمد کافی تعریف میEncyclopaedia Encartaود دارد، دانشنامه انکارتا )واقع  تعاریف بسیاری از فقر وج

باشد. با توجه به گزارش توسعه انسانی سازمان ملل متحد ترین شکل آن، فقر فقدان مواد غذایی، پوشاک، مسکن، آب و بهداشت میافراطی

ای است که اشاره به کمبود منابع و محرومیت مردم از داشتن شرایط مناسب زندگی دارد یده( فقر به عنوان یک پدیده پیچ1998)

(Tazoacha,2001)(بیان می1986. در حالیکه ولنتاین ) کند که جوهر فقر نابرابری است. یعنی فقر محرومیت نسبی است. نسبی بودن به

( معتقد است 2008گرین ) .(Bradshaw, 2006) جامعه با جامعه دیگر استگردد که منظور مقایسه پیشرفت یک تعریف اجتماعی فقر بر می

که فقر حاصل فرآیندهای تبعیض در جامعه بویژه نابرابری جنسیتی است و مدعی است که زنان فقیرترین قشر جوامع هستند. تعریف و 

باشد. در حالیکه رویکرد سنتی د چند بعدی میگیری فقر دو بخش مجزا هستند، که حاصل رویکرد سنتی تک بعدی و اخیرا رویکراندازه

پردازد. همچنین گزارش توسعه تری میهای گستردهفقط به یکی از متغیرهای درآمد و یا مصرف اشاره دارد؛ رویکرد چند بعدی به جنبه

دهد جالب است که از قرار میبهداشت، آموزش و استاندارد زندگی را در زمینه فقر مد نظر  -سه بعد محرومیت 2010بانک جهانی در سال 

اندیشمندان مختلف با توجه . (2015،آکادمی علمی) شودای دیگر مصرف کالاها و خدمات، عامل تعیین اساسی رفاه بشر محسوب میجنبه

از تأمین حداقل  ها عبارتند از: فقر مطلق: ناتوانیاند که مهمترین آنهای مختلفی را از فقر ارائه کردهبه دیدگاه نظری خود دسته بندی

ناگهانی و پایدار: معیار  ( فقر1393سطح زندگی فقر نسبی: میزان ارضای نیازهای فرد در رابطه و نسبت به دیگران )نگهداری و همکاران، 

   نوی. این دسته بندی زمان تسلط فقر بر انسان است فقر اولیه و ثانویه؛ فقر عینی و ذهنی: طرز تلقی افراد از وضعیت خودشان. فقر مع

( فقر و محرومیت قابلیتی، که آن را عدم 2( فقر درآمدی که بعد مادی و اقتصادی دارد. 1آمارتیا سن فقر را از دو جنبه بررسی می نماید: 

کند که یک فرد برای هدایت زندگی خود به سمتی که برای ارج نهادن به آن دلیل دارد، های اساسی بیان میمندی فرد از آزادیبهره

 شود.های نظری در زمینه فقر به چهار گروه زیر تقسیم میدیدگاه (1389زمند است )ادیبی و بهشتی، نیا

اند عوامل مؤثر بر پیدایش فقر را در سطح خرُد )فرد( اند که هنگام بررسی مسئلة فقر بیش تر درصدد بودهگروه نخست: جامعه شناسانی

 گیرد. رج زیمل در این دسته قرار میتوضیح دهند. نظریة اسپنسر و اسکار لوییس و ج

-ها، عضویت در نهادهای مدنی و ... را عمده میگروه دوم: کار کسانی همچون پاتنام و بوردیو است که برای کاهش فقر، مشارکت در گروه

 کنند. کنند. به عبارت دیگر، آنان در سطح میانه بحث می

توان به کار پارکین از مکتب های بررسی شده میاند. از میان نظریهر اهمیت بیشتری دادهاند که به ساختاگروه سوم: عموماً جامعه شناسانی

 مارکسیستی و دیویس و مور از مکتب کارکردی ساختاری اشاره کرد. 

دوگانگی گیرد. او سطوح خرد و کلان را با هم ترکیب کرده و در نظریة گروه چهارم: کار خلاقانة آنتونی گیدنز در این گروه قرار می

 (.   1391زند. )محمدی و همکاران، ساختاربندی خود، این دو را به هم پیوند می

وضعیت فعلی فقر حاکی از آن است که تجدید تماس بین المللی، آخرین اهداف توسعه آینده، برای ریشه کن کردن فقر روستایی و 

در  .(kalimQamar,2006) مین، زنان و جوانان وجود داشته استزهای آسیب پذیر مانند روستایی بیگرسنگی، و برای حمایت از گروه
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 های پیشین بانک جهانی از وضعیت قیمت در کشورهای در حال توسعه، برآورد پایینی از سطح قیمت این کشورها ارائه شده بودگزارش

ه اندازه کافی غذا تولید شده برای هر کس در های اخیر بالا رفته است. علاوه بر این، حتی اگر ب(. تعداد فقرا در سال1390)میرشجاعی، 

میلیون نفر از مردم وجود دارند که تقریبا از هفت نفر یکی  که به اندازه کافی غذا برای خوردن  800جهان وجود دارد، هنوز هم بیش از 

کنند و به طور عمده در تایی زندگی میها در مناطق روسدرصد از آن 70ندارند. گرسنگی، فقر و آسیب پذیری با هم ارتباط دارد. و بیش از 

 (. Ifad,2015زنده ماندن کشاورزی بستگی دارد )

 ریشه و علل فقر در ایران 

کنند. شهرها به خاطر دارا بودن بسیاری از ابعاد گوناگون محرومیت چون در یک دسته بندی محققان فقر شهری و روستایی را تفکیک می

های نامناسب، نبود تامین اجتماعی و دسترسی به بهداشت، آموزش و امنیت و مسکن، زیرساخت های اشتغالکمبود دسترسی به فرصت

 (.  1394اند. مجموعه این عوامل در شکل گیری فقر شهری موثراند )شاطریان و ارمکی، فردی در رنج و مضیقه

وابط اجتماعی و میزان مشارکت اجتماعی اشاره کرد. کشاورزی، عوامل شغلی، ر -توان به عوامل اقتصادیعوامل عمده فقر روستانشینان می

( و پس از آن 1380رود )پقه و همکاران، های مرتبط با فقر روستایی به شمار میکشاورزی از مهمترین تعیین کننده -عوامل اقتصادی

ها به امکانات، کم بود سرمایه آنعوامل دیگر)ناتوانی مدیریت، ضعف سیاسی روستاییان، پراکندگی جغرافیایی روستا و محدودیت دسترسی 

یابند )افتخاری و وری پایین سیستم تولید در روستاها( اولویت میو امکانات زیربنایی، مهاجرت و رکود جمعیت فعال روستایی، بهره

 (.  1391همکاران، 

ها به بررسی عوامل اجتماعی و برخی از آنمرور محققان بر مطالعات انجام شده در مورد علل فقر روستایی در خارج از ایران نشان داد که 

های اند. هرچند نتایج از مکانی به مکانی دیگر متفاوت است. برخی دیگر مباحثی همانند هزینهفرهنگی فقر با رویکردی کیفی پرداخته

اختاری مؤثر بر فقر را مطالعه های اجتماعی، عوامل فردی و یا سعدالتیهای زیاد، بیهای خدمات اجتماعی، بدهیمراقبت بهداشتی، هزینه

های انتقالی به روستاییان، دسترسی به زمین مناسب، آب کافی ها بر عوامل اقتصادی همانند، بیکاری پرداختاند و بسیاری دیگر از آنکرده

ارتباط بین  (2002(. والاک )1394اند )طالب و پیری، برای آبیاری و سرمایه گذاری در جاده سازی و تأثیر آنها بر فقر روستایی متمرکز شده

دهد. مسعود فوز دهد که جهانی شدن با افزایش رشد، فقر را کاهش میجهانی شدن، رشد و کاهش فقر را مورد بررسی قرار داده و نشان می

در حال توسعه  کشور 11های آزاد سازی تجاری و فقر را مورد بررسی قرار داد و بر اساس ارتباط رگرسیونی بین شاخص (1384) مسلمیان

های ترکیبی )مقطعی و زمانی( نشان داد که آزاد سازی تجاری باعث افزایش فقر در کوتاه مدت از جمله ایران، با استفاده از الگوی داده

 شود، ولی در بلند مدت کاهش فقر را در پی خواهد داشت.می

باشد. روشن است که رشد، نابرابری و فقر می ی:سه بعد پیچیدهی اثرات رشد حاصل از جهانی شدن روی فقر دارای های جدید دربارهبحث

کند، رشد زمانی به نفع فقرا ( مطرح می2004های توزیع به نفع فقراست چنانکه راوالیون )کاهش فقر مستلزم افزایش رشد و سیاست

فقر تحت تأثیر دو عامل تغییرات میانگین هتی از ج (1388خواهد بود که کاهش در نابرابری را در پی داشته باشد )پیرحیاتی و همکاران، 

های فقر را متأثر توانند از دو جهت شاخصهای اقتصادی در قالب تغییرات قیمتی میکند. بنابراین، سیاستدرآمد و توزیع آن تغییر می

ها؛ و دوم تغییر در ومی قیمتکنند. اول از طریق اثرات درآمدی، یعنی تغییر در درآمد حقیقی خانوارها تحت تأثیر تغییرات سطح عم

 (1389شود. )پروین، های نسبی که از آن به تغییرات توزیعی تعبیر میقیمت

از ان جایی که هر اندیشمندی با توجه به دیدگاه نظری خود عوامل متعددی را برای بروز فقر بر شمرده است. در یک جمع بندی کلی 

( 3( ماهیت دولت و نظام اقتصادی 2( 1386های مکرر )نجفی و شوشتریان، طبیعی؛ خشکسالی فقر منابع (1برخی از این عوامل عبارتند از: 

( 5های مذهبی ایشان ی تطابق و سازگاری فقرا و آموزه( دولت و اقتصاد ناسالم و فاسد و روحیه4ی کافی برای توسعه عدم وجود سرمایه

( 9( تمرکز ثروت 8( میزان رشد جمعیت 7( 1386)نجفی و شوشتریان،  آمدی درآمد؛ مشاغل کم در ( توزیع ناعادلانه6فشار مهاجرت 
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پذیری افراد جامعه؛ کاهش کیفیت خدمات اجتماعی ی جامعه( عوامل اجتماعی: نحوه11( عوامل تاریخی 10بازدهی کم نیروی کار و زمین 

( عوامل اقتصادی: رشد اقتصادی 12( 1384ی )اطهاری، (؛ پوشش ناکافی تامین اجتماع1391همراه با توزیع نامناسب )محمدی و همکاران، 

 های بالای کالاهای اساسی( قیمت1391های نامناسب )محمدی و همکاران، ها و سیاستثباتی اقتصاد کلان ناشی از شوککم و منفی؛ بی

ی: افکار و اعتقادات مردم و تسلط ( عوامل سیاسی: تبعیض نژادی، قومی، دینی، زبانی و....عوامل فرهنگ13( 1386)نجفی و شوشتریان، 

( کارایی نداشتن بازارکار و دستمزد ناچیز در بخش غیر رسمی )محمدی و 14( 1389)ادیبی و بهشتی،  هافرهنگ فقر بر گروهی از انسان

اوری مناسب و سایر ( کمبود فن17( 1394)اطهاری،  وری پایین در روستاها( بی سوادی و بهره16( نرخ بالای بیکاری 15( 1391همکاران، 

 ( 1386)نجفی و شوشتریان،  های بخش کشاورزیبحران

 رابطه فقر با توسعه پایدار و کشاورزی پایدار

 جدا جزیی مفهوم این و( 1385 کرمی، و مقدم رضائی) نموده جلب خود به توسعه متخصصان طرف از را زیادی توجه پایدار توسعه امروزه

 تنها نه که( 1390 همکاران، و دریائی) است پایدار کشاورزی پایدار، توسعه مهم های جنبه از یکی .است شده توسعه شناسی واژه در نشدنی

جامعه  (.1385 کرمی، و مقدم رضائی) نمایدمی حفظ نیز را زیست محیط کیفیت بلکه دارد نظر در را تولید افزایش به مربوط آتی نیازهای

های فعلی برای رسیدن به توسعه پایدار کافی نیست. تخریب است. اما ادامه استراتژی برداشتههای بلندی در پرداختن به فقر جهانی گام

به . محیط زیست باعث افزایش هزینه بر جوامع شده است. از سویی مسئله فقر و تامین مواد غذایی چالش مهمی در توسعه پایدار است

صوصی سازی، کثرت گرایی، تمرکززدایی و تفویض اختیار، مشارکت مشتری تعبیری توسعه جهانی شامل: جهانی شدن، آزادسازی بازار، خ

در تصمیم گیری، بلایای طبیعی ساخته دست انسان، فقر روستایی، عدم امنیت غذایی، اپیدمی در برابر ایدز و تاکید بر روی توسعه 

از پیش نیازهای جهانی شدن و دستیابی به توسعه . همانطور که ذکر شد رفع فقر شودمی یکپارچه، چند رشته ای، جامع و توسعه پایدار

اند؛ در کشورهای در حال توسعه رشد برخلاف پیشرفتی که کشورهای توسعه یافته در کاهش فقر داشته (kalim Qamar,2006)است

ابی به توسعه پایدار را ایجاد اقتصادی با افزایش نابرابری و تداوم فقر افراد بسیاری همراه بوده است. که این مسئله نگرانی در زمینه دستی

المللی دولت بریتانیا مسئول ارتقاء توسعه و کاهش فقر است. این وزارت با کمک وزارت توسعه بین .(2013دپارتمان توسعه، ) کرده است

به دلیل کنند. از جهتی ها تلاش مینهادهای چند جانبه با حمایت مالی برخی کشورهای در حال توسعه در جهت بهبود وضعیت آن

توسعه پایدار  و تاحدودی ارکان ای از اهداف توسعه بین المللیپیوستگی مسئله فقر و عدم دستیابی به توسعه دولت بریتانیا به مجموعه

کاهش نصف  2015رفاه اقتصادی: در سال  -متعهد است سه رکن دارد: الف، (karami,1995) شامل: پایداری اقتصادی، سیاسی و اکولوژیکی

موزش ابتدایی همگانی در همه کشورها؛ آ  2015سال  توسعه انسانی و اجتماعی: در -ت افرادی که در فقر شدید هستند. بدر نسب

پیشرفت برابری جنسیتی و توانمند سازی زنان با حذف جنسیتی، کاهش دو سوم مرگ و میر در نوزادان و کودکان زیر پنج سال، کاهش 

های بهداشتی اولیه به باروری خدمات بهداشتی برای همه افراد از سنین از طریق سیستم مراقبت سه چهارم مرگ و میر مادران، دسترسی

پایداری زیست محیطی و بازیافت: اجرای استراتژی ملی برای توسعه پایدار در همه کشورها  -؛ ج2015مناسب در اسرع وقت و بعد از سال 

از دست دادن منابع زیست محیطی به طور موثر در هر دو جهانی معکوس پایداری  ، تا اطمینان حاصل شود که روند فعلی در2015در سال 

 . (2000)دپارتمان توسعه ،  ها رابطه داشته باشدتواند با نابرابری توزیع منابع زیستی خدادادی بین نسلنمی

های آن بر روی محیط زیست  و سایر گونه هاست. اهداف کشاورزی پایدار پایه و فلسفه آن بر اهداف انسانی و اثرات بلند مدت فعالیت

توسعه کشاورزی ایران از نظر کارگزاران کشاورزی عبارتند از: افزایش تولید )برای هر افزایش جمعیتی(، جلوگیری از فرسایش خاک، کاهش 

 & Rezaei-Moghaddam)است کاهش فقر(حمایت از تنوع زیستی، حفاظت از منابع طبیعی و افزایش رفاه ) ها،آلودگی کودها و حشره کش

etall,2005). های علمی به یکپارچگی، حفظ منابع و سیستم عادلانه کشاورزی می ما با استفاده از فلسفه و تجربیات گذشته، پیشرفت

د مدت و حفظ وری کشاورزی، ترویج کارایی اقتصادی در کوتاه مدت و بلنرسیم. این سیستم باعث کاهش تخریب محیط زیست، حفظ بهره

جوامع روستایی پایدار و کیفیت زندگی است. تعاریف توسعه پایدار کشاورزی نشان دهنده افزایش در برابری، ثبات در جوامع روستایی و 
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کیفیت زندگی در کوتاه مدت و بلند مدت است. در یک سیستم توسعه پایدار فقط خروجی و ارزش محصولات مطرح نیست بلکه کمک 

برداری از منابع ای جزء بهرهبرابر در جوامع روستایی است. اغلب فقر باعث تخریب محیط زیست است. زیرا فقیر هیچ گزینه کردن به توسعه

داند. های زیست محیطی در توسعه پایدار میبرای بقاء کوتاه مدت ندارد. سازمان ملل کمک به فقرا را به عنوان یک هدف عمده برنامه

(karami,1995) 

 کشاورزی بر کاهش فقر و رسیدن به توسعه پایدار نقش ترویج

از پیش نیازهای توسعه، توسعه کشاورزی است. کشورهایی مانند ایالات متحده امریکا، کانادا، استرالیا و دانمارک که کشاورزی بسیار 

انه درک نادرستی از ترویج در برند. ترویج یک ستون ضروری برای توسعه است اما متاسفپیشرفته دارند از خدمات ترویج قوی بهر می

ی فقر و گرسنگی در کشورهای در حال توسعه وجود داشته و این باعث سازماندهی ناقص اولیه ترویج شده است.  برای مبارزه با پدیده

ان غیر دولتی، ها به جای خاصی )ادارات، سازمروستاها یک عزم راسخ در سراسر جهان وجود دارد. کارکنان ترویج بدون توجه به اینکه آن

  (.kalimQamar,2006)انجمن کشاورزان، موسسات خصوصی( تعلق دارند، در این مبارزه یک نیروی توانمند را تشکیل می دهند

بسیار زیادی مأموران  دهایی است که منافع کل جامعه را در بر دارد. تعداخدماتی که به وسیله ترویج کشاورزی ارائه شده است دارای ویژگی

های توسعه کشاورزی است های متفاوتی وجود دارد. ترویج یکی از اجزای مهم تلاشهای مختلف در زمینهدر سراسر جهان با تخصصترویج 

کنندگان عمده مانند بانک جهانی . کمک(Anderson,2006) دهدگذاری بسیاری از کشورها در این زمینه اهمیت ترویج را نشان میهو سرمای

می معکوس مشخصه روند تازگی به اما اند،تخصیص منابع به بخش کشاورزی در طول دهه گذشته مشاهده کرده کاهش تقریبا ثابت در

شود. دلایل بسیاری برای این وجود دارد، اما یکی عزم و اراده کشورهای ثروتمند است برای مبارزه با گرسنگی و فقر در کشور کمتر توسعه 

ها، و حصول اطمینان از پایداری محیط زیست، در سازی زنان، مبارزه با ایدز، مالاریا و سایر بیماری یافته، ترویج برابری جنسیتی و توانمند

 (.kalimQamar,2006) میان اعلام اهداف توسعه هزاره سازمان ملل متحد، که اینها مربوط به عملکرد ترویج نیز هست

وجود دارد. و با آغاز مفاهیمی همچون جهانی شدن نیازهای یادگیری هنوز هم نیاز به آوردن خدمات ترویج برای فقرا در سراسر جهان 

شوند ی انقلاب فناوری اطلاعات روبرو میشود. این نیازها بویژه وقتی که با زمینههای مختلف کشاورزی ایجاد میجدیدی نیز برای گروه

ی ترویج را با دید جهانی به چالش بکشد و باز بررسی چالش ساز هستند. زمان آن رسیده که سیاستگذاران کشورهای درحال توسعه، رشته

توانمند سازی سیستم  تواند در تمام شرایط مثمر ثمر باشد.توسعه و گسترش خدمات ترویج کشاورزی می (.kalimQamar,2006)کنند 

فقیت آمیزی به کشاورزان کمک شانس بازگشت سرمایه را افزایش دهد، سرمایه دیگران را جذب کند، به طور مو تواندترویج کشاورزی می

 توسعه کشاورزی پایدار آگاهی کشاورزانو در جهت کند تا درآمد و تولید خود را بهبود بخشند، در رشد اقتصادی و کاهش فقر موثر باشند، 

 (Anderson,2006). دهدافزایش  را

 مدل هوشمند توسعه روستایی

باید یک  2020را بیان کرد و اعلام نمود که باید تا سال  "هوشمند"خود مفهوم  اتحادیه اروپا در استراتژی رشد ده ساله 2010در سال 

وری در مناطق اروپا است. که از طریق های رشد پایین نوآوری و بهرهاقتصاد هوشمند، پایدار و جامع داشته باشد. این مدل پاسخی به نرخ

ای به دست آمده است. این مفهوم در مناطق شهری با اقتصادی منطقهتوسط ارتقاء پژوهش، نوآوری، و دانش به منظور دستیابی به رشد 

های ها و خدمات توسعه از محیطهدف رشد اقتصادی و بهبود کیفیت زندگی مردم بوسیله کاربرد تکنولوژی است. به صورتیکه در زیرساخت

 Government of)را داشته باشند خود جام فعالیت هایسایبری استفاده شود و شهروند به صورت الکترونیک امکان استفاده از امکانات و ان

India, 2015). 
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-هایی از قبیل دسترسی کم به منابع، مهاجرت، سطح پایین سواد در آنمناطق روستایی شرایط متفاوت با مناطق شهری دارند. و محدودیت

ب و کار، آموزش، خدمات پشتیبانی نوآوری و زیرساخت شود. در واقع در این مدل نیاز است که بهبود مهارت افراد، فرهنگ کسها دیده می

تواند هم بصورت دولتی از بالا به پایین و یا به شکل خصوصی و کمک ریزی آن میت و ارتباطات فراهم شود. برنامهافناوری اطلاع

آماده سازی شرایط دارد. احتیاج به  متخصصان و کارآفرینان در فرم پایین به بالا صورت گیرد. این مدل در دو سطح فردی و صنعتی نیاز به

باشد. سه مفهوم دانش، سرمایه ها، اطلاعات و تماس چهره به چهره میاتصال روش سنتی و جدید انتقال اطلاعات، به عنوان مثال شبکه

مردم به طور مداوم با  هایی کهانسانی و مزیت رقابتی در این مدل وجود دارد. رشد هوشمند بر قابلیت دسترسی تاکید دارد؛ یعنی فعالیت

ریزی رشد هوشمند جوامع محلی یا روستاها هستند. عوامل ها باشد. به همین دلیل واحد اصلی برنامهها سر و کار دارند، در نزدیکی آنآن

-ر دانش میموثر بر رشد هوشمند روستایی شامل سرمایه گذاری در پژوهش و توسعه، سهم افراد دارای تحصیلات عالی و اقدامات مبتنی ب

  (,2015Naldi & etall) باشد.

 ی هوشمند های نظری و عملیاتی ابعاد توسعهتعریف

 های نظری و عملیاتی ابعاد توسعه. تعریف1جدول

 تعریف عملیاتی تعریف نظری بعد

های فکری، ها هستند و زیرساختهایی که در ارتباط با اهداف و ارزشتمامی مولفه نرم

 باشند.دهند، جزء ابعاد نرم میفتاری در سطح ملی را شکل میباورها و الگوهای ر

های بعد نرم شامل قابلیت

فرهنگی، اجتماعی و انسانی 

 است.

-های ملموس و عینی توسعه در سطح ملی را شکل میهایی که جنبهی مولفههمه سخت

 باشند.دهند، جزء ابعاد سخت می

های بعد سخت شامل قابلیت

 ست.اقتصادی و طبیعی ا

مهارت ارتباطی 

 کنشگران

-دانش و کنشی است که با بازیگران توسعه در سطح ملی همراه است و به مهارت

 های بازیگران توسعه توجه دارد.

های دولتی، شامل قابلیت

 خصوصی و جامعه مدنی است.

 (1394)محمودی و همکاران،  منبع:

تر آن هبردها بر روی کیفیت زندگی موثر باشد که تفسیر جزئیاغالب یکسری از رتواند در های مختلف مطرح شده در این ابعاد میقابلیت

 در جدول زیر قابل مشاهده است.
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 هاراهبردهای مدل به تفکیک قابلیت .2جدول 

 هاراهبردهای مدل به تفکیک قابلیت

 -قابلیت فرهنگی

 ارزشی

 ارتقای تولید و ارائه کالاها و خدمات فرهنگی

 المللیتجارت فرهنگی بین گسترش ارتباطات و

 ارتقای اخلاق فردی و عمومی

 ارتقای مشارکت رسمی و غیر رسمی

 ارتقای عقلانیت فردی و عمومی

 ارتقای هویت دینی، ملی و انقلابی

 گسترش فرصت و امکانات برابر فرهنگی

 قابلیت اجتماعی

 ارتقای آگاهی و شناخت

 ارتقای اعتقاد عمومی

 افزایش سازماندهی اجتماعی

 افزایش امنیت درونی و برونی

 ارتقای وحدت و انسجام مذهبی و ملی

 گسترش فضای آزادی بیان

 ها و امکانات برابر اجتماعیگسترش فرصت

 قابلیت اطلاعاتی
 های اطلاعاتیارتقای زیرساخت

 ارتقای دانش و مهارت اطلاعاتی
 گسترش دسترسی همگانی به اطلاعات

 قابلیت طبیعی

 حفاظت از زمین

 فاظت از جوح

 حفاظت از آب

 حفاظت از تنوع زیستی

 ارتقای شناخت مناسب از استعدادهای محیط زیست

 قابلیت اقتصادی

های تولید، ی زمینهگسترش اقتصاد دانش بنیاد در همه

 توزیع و مصرف

 هاکاهش نرخ بیکاری و تثبیت قیمت

های اقتصادی راهبردی در توسعه تجارت همکاری

 ی بین المللزمینه

 های ارتباطیگسترش زیر ساخت

های )صنعتی، ی زمینهافزایش رشد اقتصادی در همه

 کشاورزی و خدماتی(

 کاهش فقر انسانی

 کاهش وابستگی اقتصاد ملی

های اقتصادی ی فعالیتکاهش انحصارات دولتی در عرصه

 پیشگیری و مبارزه با مفاسد اقتصادی

های تتوجه به منفعت عمومی و رضایت الهی در فعالی

 اقتصادی

 بهبود فرصت و امکانات اقتصادی برای همه
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 قابلیت انسانی

 های فردی و سازمانیارتقای دانش و مهارت

ارتقای سلامت و بهداشت جسمی و روانی در سطح 

 فردی و عمومی

 گسترش توانمندی جنسیتی

 ارتقای تقوا و مل صالح در همه افراد

 ههای برابر برای همگسترش امکانات و فرصت

 قابلیت دولتی
ارتقای روابط بخشی چندگانه، روابط دولتی چندگانه و 

 روابط سازمانی چندگانه
 ایجاد و تقویق فضای کارآفرینی

 قابلیت خصوصی
ارتقا ظرفیت بخشی بودن بخش تعاون و بخش غیر 

 دولتی در کنار بخش دولتی و خصوصی
 ایجاد و تقویق فضای کارآفرینی

قابلیت جامعه 

 مدنی
 ایجاد و تقویق فضای کارآفرینی وابستگی به بخش دولتعدم 

 (1394)محمودی و همکاران،  منبع:

ها در غالب راهبرد هایی که در بالا ذکر شد(. سپس این قابلیتتواند تبدیل به قابلیت شود )قابلیتهایی است که میاین مدل شامل ظرفیت

های فقر است به صورتیکه این راهبردها لب توجه است هم خوانی راهبردها با چالشای جانکته (1394)محمودی و همکاران،  گیرد.قرار می

 باید باشد. و در زمینه ارتباط آن با بخش ترویج گویای این است که، مروجانهای فقر از سطح جزئی تا سطح کلی میقادر به رفع چالش

 از روستایی، اطلاعات و کشاورزی معاصر از آگاهی ذینفعان، با ارتباط ترویجی، فرایندهای در مشارکت به کشاورزان سازی توانمند به قادر

ارتباطات باشند. سپس به این ترتیب با کاربرد مدل توسعه هوشمند  و فناوری اطلاعات اجرای هایمهارت و بهتر دسترسی داشتن طریق

 شرایط و زمینه توسعه را فراهم کنند.

 گیری و پیشنهادنتیجه

و فقر زدایی یک موضوع جهانی بوده که در کشورهای در حال توسعه به میزان بیشتری مشاهده شده است. با وجود توجه به مسئله فقر 

های بسیاری که در این زمینه صورت گرفته اما برخی از کشورها همچنان به این مسئله گرفتار هستند. مطالعه حاضر با مطالعات و تلاش

و همچنین نقش ترویج کشاورزی با رویکرد مدل توسعه هوشمند به دنبال راه حلی برای این مشکل  بررسی مسئله فقر و ارتباط آن با توسعه

های گوناگون بر آن تاثیر دارند. اما نتیجه این مطالعه نقش مهم ترویج باشد عوامل و بخشاست. از آنجایی که فقر یک مسئله چند بعدی می

توان در مسیر رفع مشکل قدم برداشت. چالشی که برای ق مدل توسعه هوشمند میدهد که از طریکشاورزی در کاهش فقر را نشان می

سازمان ترویج وجود دارد وجود پرسنلی آموزش دیده و با مهارت و با انگیزه است که نقش فعال در انتقال کشاورزی پایدار داشته باشد. 

با توجه به رابطه اجتماع و اهمیت محیط زیست و مفاهیم توسعه  بنابراین دیدگاه اهمیت و تأکید روی افزایش تولید و افزایش کمی است.

دهد دهد. اما شکاف افزایش میهای ترویج نابرابری بین روستاها را کاهش نمیپایدار تاکید بر برابری بین نسلهاست. وضعیت فعلی فعالیت

(karami,1995 2014 ؛,Cahyono).  ،های ترویجی نیاز است به طوری که این نهاد ح فعالیتاصلابا توجه به اهمیت نقش ترویج در کاهش فقر

 . مهم توسعه کشاورزی بتواند توسعه کشاورزی در جهت پایداری رواج دهد

شود که مدل توسعه هوشمند با توجه به شرایط هر منطقه کاربردی شود. و از اطلاعات مطلعین کلیدی برای شناخت پیشنهاد می -

خدمات ترویج جدید باید آگاه، برخوردار از منابع، مسلح به دستورهای فنی تری بدست آید. قیقجامعه استفاده شود تا اطلاعات د

آوری و واقعا صرف نظر از روش آن ، یعنی آیا مفرد یا کثرت گرا، عمومی یا خصوصی، و یا ترکیبی از گسترده فراتر از انتقال فن
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کوتاه مدت یا بلند مدت در اصلاح و نوسازی ترویج موظف به بازگشت این دو؛ در هر صورت کارآمد باشد. هر گونه سرمایه گذاری 

 (.kalimQamar,2006سرمایه به کشور است )

 تواند باشد.های ترویجی مرسوم راهکاری مناسب میبه عنوان چشم اندازی برای کامل کردن روش ICTاستفاده از  -

 ودجه، آموزش مروجان و کشاورزان آماده سازی زیرساختهای ترویجی در زمینه کمبود بتلاش برای بهبود موقعیت برنامه -

 ای با ترکیبی از ترویج، ارتباطات و توسعه روستاییی میان رشتهتبدیل ترویج به رشته -

های آموزشی و توسعه برای تغییر دیدگاه و مهارت کارکنان ترویج در مورد توسعه پایدار در سطوح مختلف سازمانی باید در برنامه -

های آموزشی باید پایداری اکولوژیکی، پایداری های ترویج به سوی توسعه پایدار باشد. برنامهبرای هدایت فعالیت اولویت اول

پوشش دهد. کارکنان ترویج نه تنها نیاز به یادگیری در مورد تکنولوژی  را اجتماعی و رابطه بین فقر و تخریب محیط زیست

یاز به یادگیری این دارند که به چه کسی، کجا و چگونه تکنولوژی رسیدن به پایداری محصولات کشاورزی پایدار دارند. بلکه آنها ن

 (.Cahyono 2014,؛ karami,1995)ارائه دهند

 در که کند حاصل اطمینان و کند ایجاد مزرعه سطح در جدید گزیدارهای شناسایی برای را ظرفیتی باید ترویج گذاری سرمایه -

 سازمان یا خصوصی، هایشرکت دخالت با و دولتی غیر هایسازمان طریق از مثال ایبر. شودمی حمایت درست هایراه

 مناسبی هایرهیافت که توانایی و نگرش این با است، خدمات سازماندهی و تهیه در چندگانه دیدگاهی نیازمند این. کشاورزان

 و مأمورین تعداد آموزشی، نیازهای کاهش و دباش منعطف باید هاییمدل چنین در گذاری سرمایه. شوند پیدا خاص شرایط برای

 .گیرد قرار توجه مورد بیشتر باید پاسخگویی مبحث انعطاف، این خطر کردن متعادل برای. بگیرد نظر در را نقل و حمل
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